1

UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

             Số:            /BC-PGDĐT Thủ Thừa, ngày        tháng 6  năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết hội thi giáo viên dạy giỏi

Cấp tiểu học, cấp huyện năm học 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch số 1735/PGDĐT ngày 30/12/2019 của Phòng Giáo dục và
Đào tạo Thủ Thừa về việc tổ chức hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp tiểu học
năm học 2019-2020;

Căn cứ vào kết quả chấm thi giáo viên dạy giỏi huyện cấp tiểu học của Ban
giám khảo hội thi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ thừa báo cáo tổng kết hội thi với các nội dung
như sau:

I. Số liệu đăng ký tham gia Hội thi.
- Tổng số đơn vị tham gia: 13/13 trường.
- Tổng số giáo viên đăng ký dự thi: 85 giáo viên
- Về điều kiện đăng ký dự thi GVDG: 85/85 giáo viên đủ điều kiện dự thi.
II. Đánh giá chung.
1. Đánh giá chung về công tác tổ chức và tham gia Hội thi.
1.1. Ưu điểm:
* Về Ban tổ chức:
 - Ban hành hướng dẫn tổ chức Hội thi với đầy đủ các nội dung theo trình tự

hướng dẫn tại Thông tư số số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học phổ thông và
giáo dục thường xuyên;

- Ban hành đầy đủ và kịp thời các Quyết định liên quan đến Hội thi: Quyết
định Ban tổ chức, Quyết định Ban Thư ký, Quyết định Ban giám khảo.

- Phân công nhiệm vụ Ban tổ chức, Ban thư ký và Ban giám khảo chi tiết, đầy
đủ, rõ ràng.

- Theo dõi xuyên suốt, kịp thời chỉ đạo giải quyết các tình huống phát sinh
trong quá trình diễn ra Hội thi.

2

* Về Ban thư ký:
- Hỗ trợ Ban tổ chức theo dõi xuyên suốt quá trình diễn ra Hội thi.
- Cung cấp cho Ban giám khảo đầy đủ các biểu mẫu liên quan đến hồ sơ thi.
- Thu nhận đầy đủ hồ sơ liên quan đến các nội dung thi: SKKN, năng lực và

các tiết giảng (Giáo án, phiếu dự giờ, phiếu đánh giá tiết dạy, biên bản nhận xét theo
từng tổ bộ môn, ….)

- Tổng hợp biên bản nhận xét, đánh giá chung về những ưu điểm và hạn chế tại
điểm thi.

- Hỗ trợ Ban tổ chức hoàn chỉnh báo cáo tổng kết Hội thi.
* Về Ban giám khảo chấm thi:
Ban giám khảo chấm thi làm việc nghiêm túc, trên tinh thần công tâm, khách

quan. Dự giờ và nhận xét, đánh giá xếp loại tiết giảng theo sự phân công của Ban tổ
chức.

* Về  giáo viên tham gia Hội thi:
- Các tiết dạy đều đảm bảo mục tiêu, phương pháp lên lớp nhẹ nhàng, giảng

dạy kiến thức có hệ thống.
- Giáo viên xác định đúng chuẩn kiến thức và kĩ năng, nội dung trọng tâm của

bài. Nội dung bài dạy được giáo viên cập nhật thêm những vấn đề xã hội, ứng dụng
thực tế đời sống xung quanh của học sinh, giáo dục kỹ năng sống.

- Đa số các tiết dạy giáo viên đều ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả, giáo
viên dùng nhiều hình ảnh, video clip, hiệu ứng âm thanh, tạo được hứng thú cho học
sinh.

- Một số tiết dạy vận dụng các kỹ thuật dạy học tích cực đạt hiệu quả cao.
- Các tiết dạy có sử dụng đồ dùng dạy học phong phú, thiết thực và hiệu quả.

Giáo viên sử dụng bảng tương tác khá thành thạo.
- Học sinh tích cực chủ động tiếp thu bài học, kỹ năng trình bày, nhận xét, nêu

ý kiến rất tốt, hợp tác tốt, nhịp nhàng với giáo viên qua các hoạt động.
    - Tất cả GV dự thi đều thực hiện tốt yêu cầu, qui định của Hội thi: Tác phong
chuẩn mực, giáo án đầy đủ, trình bày sạch đẹp, rõ ràng. Đảm bảo được thời gian theo
lịch đã phân công.
  1.2. Hạn chế:

Bên cạnh những ưu điểm ở trên, Hội thi vẫn còn một số hạn chế cần rút kinh
nghiệm:

- Còn có trường hợp Hiệu trưởng chưa triển khai hết các văn bản hướng dẫn thi
giáo viên giỏi cho giáo viên nên một số giáo viên còn lúng túng.

3

- Còn một số trường nộp hồ sơ đăng ký dự thi chưa đầy đủ theo quy định và
thời gian nộp hồ sơ còn chậm so với qui định, sáng kiến kinh nghiêm chưa có chữ kí
giáo viên thực hiện, thiếu chữ kí chấm điểm Hội đồng khoa học cấp trường, hình thức
trình bày chưa đúng mẫu.

- Một số trường chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động GV tham
gia dự thi, số lượng đăng kí chưa đảm bảo theo quy định làm ảnh hưởng đến một số
tiêu chí trong quá trình phấn đấu xây dựng trường Chuẩn quốc gia và trong công tác
kiểm định chất lượng giáo dục.

- Phần thi lý thuyết một số giáo viên chưa nghiên cứu hết các Thông tư, văn
bản nên kết quả chưa đạt cao.

- Do thời gian nghỉ dịch Covid quá lâu làm gián đoạn hội thi và kéo dài ảnh
hưởng đến công tác tổ chức thi.

III. Kết quả hội thi:
1. Phần thi bài viết năng lực:
- Tổng số giáo viên đăng ký: 85 giáo viên.
- Tổng số giáo viên dự thi: 85 giáo viên.
- Tổng số điểm từ 8,0 trở lên: 76 giáo viên.
- Tổng số điểm thấp hơn 8 điểm: 9 giáo viên.
2. Phần thi tiết giảng: 01 tiết
- Tổng số tiết: 75 tiết;  trong đó xếp loại Giỏi: 75 tiết; xếp loại Khá: 00 tiết.

( 01 giáo viên nghỉ thai sản)
3. Sáng kiến kinh nghiệm:
 Tổng số SKKN: 76 trong đó điểm 6: 26; điểm 6,5: 29; đạt diểm 7: 20; đạt

điểm 8: 01.
IV. Kết quả chung:
- Căn cứ Thông tư số số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp học phổ
thông và giáo dục thường xuyên trưởng ban tổ chức Hội thi quyết định công nhận 75
giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2019-2020 và khen
thưởng 22 cá nhân giáo viên dự thi đạt thành tích cao trong hội thi giáo viên dạy giỏi
cấp huyện lần 5 năm học 2019-2020.

Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện lần 5, năm học 2019– 2020 đã kết thúc.
Đây có thể xem là một trong những hoạt động bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên
nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, là dịp để giáo viên nắm lại nội dung các văn bản
mà ngành đã triển khai. Đồng thời tìm ra được những nhân tố tích cực trong đội ngũ
nhà giáo đang ngày đêm miệt mài trong sự nghiệp trồng người. Đề nghị Hiệu trưởng

4

các trường tạo nguồn kinh phí để khen thưởng động viên cho tất cả giáo viên đạt kết
quả tốt trong Hội thi này và động viên những giáo viên chưa đạt lần thi này tiếp tục
phấn đấu để đạt kết quả tốt trong lần thi sau.

Trên đây là báo cáo quá trình tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện lần
5 năm học 2019-2020 của phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa./.
Nơi nhận:                                                                                KT TRƯỞNG PHÒNG
- TH, TH&THCS Tân Thành;      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu:VT, CMTH.

                                                                                    Trần Thị Kim Nhãn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-25T16:15:28+0700
	Long An
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-26T14:29:00+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-26T14:29:01+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-26T14:29:01+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!